
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flavio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº SEI-E-03/007/103985/2018,

DECRETA a DEMISSÃO de PALOMA MAULAZ MOURA PAIXÃO,
Professora Docente I, ID Funcional n. 4330966-6, Nível D, Referência
05, Matrícula n. 945015-6, Vínculo 1, em razão da prática de conduta
enquadrada no artigo 52, V e § 1º, do Decreto-Lei n. 220/1975, re-
gulamentado pelo Decreto n. 2.479/1979.

Id: 2403875

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 28 DE JUNHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do §6º do art. 35 do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/1979, com nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/1999, o Coordenador de Auditoria Exter-
na MARCO AURELIO FERREIRA BRASIL DA SILVA, ID Funcional
nº 4250246-2, para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir no
período 27 de junho a 06 de julho de 2022, o Auditor Chefe Jocemar
Pinheiro Leal, ID Funcional nº 611541-1, da Auditoria SUS, da Se-
cretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-080002/002210/2022

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 28 de junho de
2022, CAROLINE SANTOS DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 4363115-
0, do cargo em comissão de Coordenador de Vice-Presidência, sím-
bolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260005/004881/2022.

Id: 2403892

Secretaria de Estado da Casa Civil

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 1/06/2022

PÁGINA 01 - 1 ª COLUNA

DECRETO Nº 48.106 DE 31 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE UNI-
DADES GESTORAS VINCULADAS À SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO INSCRITA NO CNPJ 42.498.675/0001-
52, À SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO INSCRITA NO CNPJ
15.829.998/0001-09 E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

Onde se lê:
Art. 1º - Ficam transferidas as Unidades Gestoras 12100, 12200 e
37100...

Leia-se
Art. 1º - Ficam transferidas as Unidades Gestoras 120100, 120200 e
370100...

Id: 2403877

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 28 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 24 de junho de 2022, publicado no
D.O. de 27/06/2022, que nomeou GUILHERME TEIXEIRA ALVES pa-
ra exercer, com validade a contar de 27 de junho de 2022, o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Co-
municação Social, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Raquel Faillace Fontoura, ID Funcional nº
5103269-4. Processo nº SEI-150001/014277/2022.

EXONERAR, a pedido MARCELO RAEDER GABRIEL, ID FUNCIO-
NAL Nº 4322664-7, do cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 27 de junho de 2022, ALOI-
SIO ALVES SANTANA, ID FUNCIONAL Nº 2250724-8, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto de Segurança
Pública do Estado do Rio de Janeiro - ISP, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150166/000091/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 24 de junho de 2022, WIL-
MAR ANTONIO PEIXOTO, ID FUNCIONAL Nº 5101176-0, do cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto de Segu-
rança Pública do Estado do Rio de Janeiro - ISP, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150166/000090/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 23 de junho de
2022, GABRIELLA BARRETO MANGUEIRA, ID FUNCIONAL
N°5116368-3, do cargo em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5,
do Departamento Geral de Administração e Finanças, da Subsecre-
taria de Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda. Proces-
so nº SEI-040083/000698/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de junho de 2022, MI-
GUEL JAOULAK LAINO JUNIOR, ID. FUNCIONAL Nº 5117579-7 do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Coordenação de
Prestação de Contas, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº SEI-
170026/002055/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, FAT I M A
DE GUADALUPE DOS SANTOS BARBOSA LOPES, ID FUNCIONAL
Nº 1016093-0, do cargo em comissão de Coordenador Geral, símbolo
DAS-8, da Coordenação Geral de Atendimento de Apenados e de
Qualificação Profissional, da Diretoria de Produção e Comercialização,
da Fundação Santa Cabrini - FSC, da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária. Processo nº SEI-210123/000115/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de junho de 2022, JAQUE-
LINE RIBEIRO ABREU, ID FUNCIONAL Nº 1022433-5, do cargo em
comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Ar-
ticulação e Elaboração de Projetos Educacionais Inovadores, da Su-
perintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planeja-
mento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030029/008099/2022.

NOMEAR JAQUELINE RIBEIRO ABREU, ID FUNCIONAL Nº
1022433-5, para exercer, com validade a contar de 01 de junho de
2022, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Coor-
denadoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, da Superin-
tendência de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Plane-
jamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação,
anteriormente ocupado por Luciano Machado Lopes , ID Funcional nº
5091511-8. Processo nº SEI-030029/008099/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de junho de 2022, TIAGO
DIONISIO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4348466-2, do cargo em co-
missão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Articula-
ção e Elaboração de Projetos Educacionais Inovadores, da Superin-
tendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planejamento
e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação. Proces-
so nº SEI-030029/008099/2022.

NOMEAR TIAGO DIONISIO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4348466-
2, para exercer, com validade a contar de 01 de junho de 2022, o
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordena-
doria de Articulação e Elaboração de Projetos Educacionais Inovado-
res, da Superintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria
de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de
Educação, anteriormente ocupado por Jaqueline Ribeiro Abreu, ID
Funcional nº 1022433-5. Processo nº SEI-030029/008099/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de junho de 2022, LUCIA-
NA CAMPOS TRINDADE, ID FUNCIONAL Nº 5032702-0, do cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Coordenadoria de
Articulação e Elaboração de Projetos Educacionais Inovadores, da Su-
perintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planeja-
mento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030029/008099/2022.

NOMEAR LUCIANA CAMPOS TRINDADE, ID FUNCIONAL Nº
5032702-0, para exercer, com validade a contar de 01 de junho de
2022, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coor-
denadoria de Articulação e Elaboração de Projetos Educacionais Ino-
vadores, da Superintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecre-
taria de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado
de Educação, anteriormente ocupado por Tiago Dionisio da Silva, ID
Funcional nº 4348466-2. Processo nº SEI-030029/008099/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de maio de
2022, FRANCIEL RIBEIRO GOMES, ID FUNCIONAL Nº 5115955-4,
do cargo em comissão de Adjunto I, símbolo DAI-4, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/006896/2022.

NOMEAR RODRIGO GOMES TEIXEIRA ARAUJO para exercer, com
validade a contar de 13 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Adjunto I, símbolo DAI-4, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormen-
te ocupado por Franciel Ribeiro Gomes, ID FUNCIONAL nº 5115955-
4. Processo nº SEI-070002/006966/2022.

NOMEAR VALESCA GRACIANO SPERANDIO para exercer o cargo
em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Leonardo Resende Gonçalves, ID
Funcional nº 42718686. Processo nº SEI-070002/007408/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de maio de
2022, LAERTE FERNANDES OSCAR, ID FUNCIONAL Nº 5112893-4,
do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/006896/2022.

NOMEAR MELANY MARCELE DE MATTOS para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormen-
te ocupado por Laerte Fernandes Oscar, ID FUNCIONAL nº 5112893-
4. Processo nº SEI-070002/006896/2022.

NOMEAR LEANDRO JACINTO DE SOUSA para exercer o cargo em
comissão de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação Anita Mantua-
no de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Dario Moraes Ferreira, ID. Funcional nº 51142902. Processo nº SEI-
180002/000715/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de maio de
2022, RENATA BRAVIN DE ASSIS PINTO, ID FUNCIONAL Nº
5112472-6, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310003/001831/2022.

NOMEAR SUELLEN TOSCANO DE BARROS para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Renata
Bravin de Assis Pinto, ID Funcional nº 51124726. Processo nº SEI-
310003/001831/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 26 de junho de 2022, RO-
SÂNGELA MENDONÇA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5121638-8,
do cargo em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Proces-
so nº SEI-310003/001854/2022.

NOMEAR ROBERTA DA CUNHA MENDES DE OLIVEIRA, ID FUN-
CIONAL Nº 5085181-0, para exercer, com validade a contar de 01 de
junho de 2022, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Hu-
manos, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto
nº 47.875, de 14/12/2021. Processo nº SEI-310003/001854/2022.

NOMEAR TAMIRES DE CARVALHO GARCIA, para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6, da Superintendência de Igualdade e Di-
versidade, da Subsecretaria de Proteção, Defesa e Garantia dos Di-
reitos Humanos, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Lorena Macedo da
Silva, ID Funcional n° 5095721-0. Processo nº SEI-
310003/001854/2022.

NOMEAR TIAGO SILVA DE MELLO para exercer, com validade a
contar de 01 de junho de 2022, o cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e
de Direitos Humanos, em vaga prevista pelo Decreto nº 47.875, de 14
de dezembro de 2021. Processo nº SEI-310003/001854/2022.

NOMEAR RENATA PINHEIRO PEREZ para exercer, com validade a
contar de 29 de junho de 2022, o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-7, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Funda-
ção para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocu-
pado por Waldir dos Santos Junior, ID. Funcional nº 5123663-0. Pro-
cesso nº SEI-310005/000536/2022.

NOMEAR RENATA HELENA DOS SANTOS para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de junho de 2022, o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Luiz Carlos Nascimento dos Prazeres, ID Funcional nº 5117446-4.
Processo nº SEI-310003/001853/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 15 de junho de 2022, publicado no
D.O. de 20/06/2022, que nomeou ELIZABETH CRISTINA GOMES DE
M AT TO S , ID FUNCIONAL Nº 5089434-0, para exercer, com validade
a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de Supe-
rintendente, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Eduardo Almeida Neiva, ID Funcional nº 5125330-5. Processo nº SEI-
310003/001847/2022.

NOMEAR ALAN CONSTÂNCIO DA SILVA para exercer, com valida-
de a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de Su-
perintendente, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Eduardo Almeida Neiva, ID Funcional nº 5125330-5. Processo nº SEI-
310003/001847/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 21 de junho de 2022, publicado no
D.O. de 22/06/2022, que nomeou ROBERTO BARROS SIMIÃO para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da
Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anterior-
mente ocupado por Marcelo da Conceição, ID Funcional nº 5089116-
2. Processo nº SEI-310005/000533/2022.

NOMEAR MARCO AURELIO LOPES RODRIGUES DA SILVA JU-
NIOR para exercer, com validade a contar de 24 de junho de 2022, o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Fundação
para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por Marcelo da Conceição, ID Funcional nº 5089116-2. Processo
nº SEI-310005/000533/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 28 de junho de
2022, WALDIR DOS SANTOS JUNIOR, ID. FUNCIONAL Nº 5123663-
0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Assessoria
de Planejamento e Gestão, da Fundação para a Infância e Adoles-
cência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e
de Direitos Humanos. Processo nº SEI-310005/000536/2022.

EXONERAR THIAGO RESTEL MOREIRA, ID FUNCIONAL Nº
5122115-2, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Envelhecimento Saudável. Processo nº SEI-
280001/000064/2022.

EXONERAR VERA RAMOS DA SILVA, ID FUNCIONAL N°5121070-3,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Envelhecimento Saudável. Processo nº SEI-
280001/000064/2022.

EXONERAR ENIRLUCE FERREIRA DE CARVALHO, ID FUNCIONAL
Nº 5090482-5, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado de Envelhecimento Saudável. Processo nº
SEI-280001/000064/2022.

dgonzaga
Realce


		2022-06-29T02:08:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




